³⁰⁸ Questa la posizione ad esempio di F. DE MARTINO, *Le garanzie*, cit., 209.

Pertanto, non pare neppure possibile sostenere che D. 2.14.32 manifesti un mutamento nel pensiero di Paolo in materia di presupposti dell'estensione dell'*exceptio pacti*, nel senso di una accentuazione del ruolo del regresso e del contestuale abbandono della distinzione tra *pacta in personam* e *pacta in rem*.

A questo punto si può passare all'esame della disciplina di alcune delle altre eccezioni citate da Paolo in D. 44.1.7, iniziando dall'*exceptio doli*. A tale riguardo si può considerare, innanzitutto,

Ulp. 7 disp. D. 17.1.29 pr.: *Si fideiussor conventus, cum ignoraret non fuisse debitori numeratam pecuniam, solverit ex causa fideiussionis, an mandati iudicio persequi possit id quod solverit, quaeritur. et si quidem sciens praetermiserit exceptionem vel doli vel non numeratae pecuniae, videtur dolo versari (dissoluta enim neglegentia prope dolum est): ubi vero ignoravit, nihil est quod ei imputetur. pari ratione et si aliqua exceptio debitori competebat, pacti forte conventi vel cuius alterius rei, et ignarus hanc exceptionem non exercebit, dici oportet mandati ei actionem competere: potuit enim atque debuit reus promittendi certiorare fideiussorem suum, ne forte ignarus solvat indebitum.*

Il caso considerato è quello di una *fideiussio* costituita a garanzia di una operazione di credito non andata a buon fine, in quanto non è avvenuta la *numeratio*. Ci si chiede quale sia il rimedio esperibile dal *fideiussor* che, nonostante ciò, abbia effettuato la *solutio ex causa fideiussionis*, cioè in qualità di fideiussore. Ulpiano afferma che se il *fideiussor* non ha opposto l'*exceptio doli* o l'*exceptio non numeratae pecuniae* perché ignorava, senza sua colpa, la mancanza della *numeratio*, può ottenere la restituzione di quanto pagato agendo con l'*actio mandati contraria* contro il debitore.

Dal passo emergono due dati fondamentali. Innanzitutto, Ulpiano non risulta avere alcun dubbio circa la spettanza al garante dell'*exceptio doli* (³⁰⁹). In secondo luogo, l'estensione dell'eccezione al garante non è presentata come una conseguenza del fatto che il debitore sia esposto al regresso, al contrario, la possibilità di agire in regresso contro il debitore viene fatta dipendere dalle ragioni per cui il garante non ha opposto l'eccezione (³¹⁰). Si

³⁰⁹ Sottolinea V. MANNINO, *L'estensione*, cit., 106 che «per Ulpiano non vi è alcun dubbio sulla possibilità per il fideiussore di agire con l'*actio mandati contraria* purché ignorasse, e non per sua colpa, l'opponibilità dell'*exceptio doli* nei confronti del creditore».